Penelope felix sed sine laude foret.

Et nisi adeo triplex casus Pompeium pressisset
non illud Cornelia audisset

Habes aditum mansuræ in secula famæ)
Ita populi honor nulla re aliam tam claro splen-
doris loco ponitur, quam facili animo & prom-
pta uoluntate parendi. Licit enim uulgo, sum-
mam illam laudem artis & facultatis gubernâ-
de reipublicæ, Plato admittat, parendi tamē glo-
riam nemo auferat. Scitè Theopompus Lacedæ-
monicorum rex, afferenti cuius propterea Spar-
tam saluam & incolumem esse, quod regibus u-
teretur imperandi gnaris, Imo (inquit) & ciu-
bus & populo regibus obsequente. Quanquam
re uera ex altero alterum fit, atq; utrumq; fine
mutatione se continet. Proinde plurimorū hæc
fertur sententia, id maximè ad disciplinam ciui-
tati instituendam attinere, ut principibus ciui-
tatis, & rempublicam rectè administrantib-
us, ciues quoq; bene moratos & temperatos
exhibeas. Plures enim ubiq; iuueniri qui regan-
tur

tur, quam qui regat. Rectoribus item rempubli-
cam administrandi parui definitiꝝ temporis po-
testatem dari, hos uero qui in ciuitate uersantur
per omnem ferè uitam regendos exhiberi. Quā
quidem ad rem, hoc est parendi facultatem edis-
cationis studium uirtutis; amor, tam necessaria
ess; putatur, quam ad uitam atq; respirationē
ipſe aer. Hinc Socrates apud platonem, si recte
(inquit) ciuitatem gubernaturus es, uirtute im-
buendi sunt ciues. Is siquidem recte gubernat ci-
uitatem, cui sunt obsequentes ex benevoli ciues
sui, quod tunc demum fiet, cum educationem ar-
ce uirtutis, à prima estate, naturæ humanae pa-
lo ferociori, ueluti indomito ac sternaci equo
frena adhibeas, qua, sensim perturbationibus do-
mitis, resteq; rationi parentibus, consuefacias
naturam tuam per se ferociorem, ad obsequen-
dum magistratibus sponte sua. Difficile est enim
sensem hominis, ignobilis uulgi præsertim, nactū
laxas habens à primo sui exortu in officio con-
tinere. Difficile intra uirtutis cancellos hij te-
nentur, qui omnem uite sua modum in turpes
libidinū uoluptates, in impotentes ardores iræ,
in cupiditates ac spes lucri, in omnem deniq; le-
nam malorum longo ac præduro usu, præfra-
ctaq; consuetudine, proiecerunt. Hinc discordi-
arum gravis occasioes, hinc turbulenti tumul-
tus.

tus,hinc factores inter ciues,hinc importuna illa
temeritas scelerum mater, hinc cedes, adul-
teria,stupra,ac omne uitiorum genus, scelerūq;
noua facies exurget. Sed quemadmodum feras
belugas crudelitate insignes, prima estate, nobis
parere consuefacim⁹ freno ac ferro, quo post=
hac eis facilioribus, seu ad ludum seu ad opus
necessarium utamur: ita hominum natura se-
rox ac contumax, educationis ui, rabiem suam
deponit, & ad uirtutem persequendam, atq; ad
magistratus ac imperia sustinenda, aptior fit,
Quod etiam grauissimus poëta, meo quidem iu-
dicio, significare uidetur, illis uersibus quibus te
pestatem maris sedat am esse describit.

Ac ueluti magno in populo cū s̄epe coorta est
Seditio, seuitq; animis ignobile uulgas
tāq; faces & saxa uolat, furor arma ministrat
En quanta perturbationum seditio, quanta affe-
ctionum uis in uulgo multorum capitum belua,
uel ad arma usq; erumpens. Sed audi quo sedat-
tur, tāq; placida redditur atq; mitis quā ouis est
Tū pietate grauē ac meritis si forte virū quē
Confexere, silent, arrelius q; auribus adstāt.
Ille regit dictis auinos & pectora mulcet.
Hęc illa ratio est tantas seditiones in nobis se-
dans, tam impotentes perturbationum motus
componens, omnia in suum ordinem, educationis

ui, ac

ui, ac uirtutis beneficio, deinceps in obsequiū re-
digendo. Igitur ut semel finiam, non modo in sa-
cro illo ordine Sacerdotum, ad ceterorum sp̄le
dorem atq; tubar: in rege ad iusta imperia, in Se-
natore ad sancta ac libere danda consilia, & ad
hec philosophiam ac literas bonas, educationem
ac uirtutis studium requiri, sed etiam in hoc or-
dine plebeio ut sponte ac lubens magistratibus
pareat, uel sola simul achra uirtutis recteq; e-
ducationis, magnum momentum habere ex his
qua hactenus diximus, palam est.

NEMILITI, AM QVIDEM ABSQVE LITE- ris esse debere.

CAPVT X.

Quęcumq; hactenus dicta sunt de reipublice or-
dinibus, aperte testari uidentur, bene institutas
scholas, magnam reipublice uim ingensq; mo-
mentum adferre. Verum ne bellica etiā atq; mi-
litaris ratio, quę facit ut in pace securę & tran-
quillę uiuamus, maxima & utilissima reipublice
pars, quod nihil planę cum doctrina ac literis
commune habere uideatur, omnem chorū mu-
sarum à confortio atq; consuetudine sui non sine
superbo ac tumido fastu, amoneat excludatq;
paucę

56

pauca quedam hac de re etiam diceamus. Theophrastus igitur diuinus philosophus & cloquettæ nomine clarissimus ueratur & libris & scolis omnium philosophorum quod in Caliphene suo laudarit illam sententiam, uitam regit fortuna non sapientia, idq; meritò iudicio meo. Quis enim & ipse summus orator Gracorū Demosthenes, magni momenti esse fortunam in rebus humanis, existimet. Et latinorum Cicero aſſeucret, magnam vim esse in fortuna in utrāq; partem uel secundas adres uel aduersas, Tamē adduci non possum ut credam plus fortunā ad bona corporis & externa, sapientia, prudentia, atq; consilio ualere. Etenim quæ casus & fortuna iccerit arte & consilio possunt atq; debent emendari & corrigi. Proinde Plato atq; Comicus Latinus, uitan aleæ comparando, aut utriq; parem, aut consilio maiorem potestate uisi sunt tribuisse. Ita (inquit Comicus) uita hominū est quasi cum Iudas tesseriſ.

Si illud quod est maximē opus iactu nō cadit. Illud quod cecidit sorte, id arte ut corrigas. In uita namq; hominum duo sunt quæ præcipue dominantur, aleæ uidelicet iactus, hoc est uis fortunæ: & sapientia, prudentia consilijs dñi, ut semper eodem modo res cadant in nobis sitū non vñ, fortuna id totum arbitrio debetur, ut
consig

consilio iactum alce emendemus, id totum in nō
dīs est. Sicut enim qui in proteruam canem la-
pidem librans ac ab illa aberrans, cum nouer-
cam non destinatò percusisset, ne hoc quidem
(inquit fortunæ casum emendans) modo male:
ita & fortunam retrorsum quam uolumus ca-
dente emendare, altorsumq; uertere licet eum
in omnibus actionibus uitæ tum in bello, ubi for-
tunæ iactus consilio debet maximē emendari
ac corrigi. Neq; uero quisquam tam agresti in-
genio est ac rudis, & ab illo honestissimo & ca-
fissimo Musarū choro alienus, qui illustres ac
celebres imperatorum res gestas, præclarastrata
tagemata, urbium munitissimarum natura &
arte oppugnationes atq; euersiones, regnorum
occupationes, fortunæ uanitati adscribi uelit,
quæ leuis est & inconstans, non summis impe-
ratorum consilijs, quibus ante & retro proſhi-
cientes ardua quæq; magno constantiq; animo
aggreiduntur. Audacem Aunibalem & exul-
tante fortua in Campania, fregit Fabij cūtatio:
Cūtatio iniqua ex scientiæ atq; sapientia pen-
etratis progressa, re ita exigente, Siquidem si
Thucydidi credimus, Inſtitia quidem audaciam,
prudentia uero cunctationem parit. Diuinum
Scipionis consilium, hanc ipsam fortunam An-
nibalis, rebus Romanorum iam propemodum
desperatis

desperatis, iam iamq; Romanæ arcè imminen-
tem subito commutauit. Nisi enim nouum con-
silium exercitus in Africam traisciendi Scipio
concepisset, uix unquam uictorem Annibalem
ab Italie solo ac Campaniæ amanitate abstra-
xisset. Tantam in fortuna sua Annibal spem con-
ceperat Romanæ urbis potiudæ, ut ab Italia a-
uulsus singulari consilio Scipionis, non sine la-
chrymis, sèpe retrospectans, discederet. Alexan-
der magnus in spem puleberrimi imperij addu-
ctus est non diuitiarum copia. Nam exhaustis
Philippi thesauris in tanta difficultate rei nu-
marie fuit, ut scœnus etiam ducentorum talen-
torum accederet: non Macedonum sociorumq;
auxilio. Macedonia enim male cogitans ad re-
bellionem spectabat, irruperant Illirij, Scythæ
occasiōne imm. nebant: Non deniq; fortuna: Qui
enim diuinare potuit Alexander atq; polliceri
fortunam semper sibi propitiā, semperq; eodē
uultu fore? Maximaè cuiq; fortunæ minimè cre-
dendum est, in bello præsertim ubi classicum tu-
ba canit, ubi nunquam certa, semper sperata ui-
ctoria, ubi nusquam minus euentus respondent:
Non multitudine militum, Etenim tribus &
quadraginta peditum millibus, quinq; equitum
& quingentis tantam rem aggressus est. Quo
tandem fretus Alexander in eam cogitationem
addu-

adductus est, ut tam pulcherrimum facinus ag-
gressus, imperium totius orbis sibi polliceretur.
His nimur quibus eum philosophia, Aristotele
præceptore instruxerat bene fretus, animū ad
expeditionem adiecit. Animi uidelicet magnitu-
dine, rerum intelligentia, moderatione, fortitu-
dine. Testis est rex Darius Alexandrum non tā
fortuna quam comite uirtute, tot gentes subiu-
gasse. Nam cum unus esset eorum, qui rerum
potiri Alexandrum fortuna beneficio dicerent.
Similatq; omnia accurate perscrutatus, id quod
erat cōperisset. Non usq; adeo (inquit) res Per-
sarū comploratæ sunt, nec prorsus ignauos im-
belliesq; dixerit, qui ab huiusmodi hoste supera-
tos audierit. Ac ne ipse quidem philippus tot flo-
rentissima regna ditioni suæ subegisset, ni, obses
ab Illirij Thebas missus, ijsdem in ædibus cum
Epaminunda præceptis Pythagoricis institutus
fuisset. Fortuna igitur haud tantam uim in bel-
lo habere debet uideri, ut nunquam prudentiæ
cedat. Nunc pari inter se passu ista, nunc supe-
riori pro rerum uicissitudine, incedunt. Quid
alea fortunæ male iecerit, hoc solertia cōsilij ac
prudentia corrigit, & contra, quod consilium
bene cœpit hoc uis fortunæ, ut est Dea mutabi-
lis ac inconstans, nuc perficit nunc euerit. Iane
uero cloquentia, qua absq; magnarum rerū &

H

disci

disciplinarum cognitione perfecta esse nō potest
quemadmodum & superius dictum est, tam im-
peratori necessaria est, quam arma, quam fortis-
na, quam authoritas, quam artis militaris peri-
tia. Maxima enim uis est eloquētiae, in utrāq; par-
tem seu ad militum animos impellendos ut ab-
iecto timore in hostem ruant, seu ad retrinendos
ubi subsistere expediat, maxima ad motus sedā-
dos, seditionesq; componendas. Romanis aduer-
sus Antiates, Volscos, Latinos, Hernicos, duce
Camillo eductis, sed turbatis mentibus, cum tan-
tam hostium multitudinem cernerent, ut se sin-
gulos cum centen. pugnatos esse putarent,
Camillos ante signa in aciem obuersus, tantum
animi oratione sua cunctis adicxit, ut hostes in
fugam uerterentur. Sic Iulius Cæsar cum mis-
tæ suum belli civilis iam pertæsum, in avertā
& grauem seditionem erupisse uidaret, futu-
rumq; ut aut omnino militari præsidio destruc-
retur, aut in uitæ discrimen ueniret, inermis, o-
ratione sola ac ui dicendi fretus, Stetit aggere
fulti (ut Lucanus canit)

Cespitis, intrepitus uultu, meruitq; timeri
Tamq; minaci & graui oratione mentes omni-
um terruit. Ut eodem poëta teste

tremeret sœua sub uoce minantis

Vulgus iners

Quid dicam de liberalibus illis ac ingenuis ar-
tibus

56

tibus Arithmetica, Astronomia, Geometria? quas
ne militaris quidem ista ratio excludit. Palame-
des (authore diuino Platone) Agamemnonem
ridiculum suisse ducem passim in Tragœdijs ostē-
dit: profiteturq; sc & numeri esse inuentorem
& apud Troiam bellī acies ordinasse, naues
ac omnia reliqua numerasse. Agamemno-
nem autem neq; quot pedes haberet agnosce-
re, quod̄ esset calculi ignarus. Et profecto dili-
gens tractatio numerorum uel hoc solo nomine
Imperioriæ arti mirifice congruit, quod̄ aciem
mentis humanæ ad liberiorem perspicientiam,
expeditioremq; intelligentiam eleuat, que res
turbulētis illis ac dubijs temporibus, cum iane-
iam manus sunt cum h̄ ost conserenda, ubi inter-
spem & metum hæremus, apprimè in impera-
tore requiritur, qui non modo ipse non timere,
sed etiam alijs, ne deiecto ac trepido sint animo,
suo ipsius consilio & exemplo ex sapientia ac
intrepidis sensibus profecto dux & author de-
bet esse. Ac ut semel dicam quod sentio, tantum
Arithmetice artis studium ingēnia excusat, ut ho-
mines natura Arithmetici (sicut author est Pla-
to) ad omnes doctrinas acuti esse uideantur, &
si qui ingenio tardiores huic se studio dedecint,
si nihil aliud, illud profecto assequuntur, ut acu-
tiores quam antea sint, & ad quævis negotia, po-
tissimumq; maxima expeditiores prōptioresq;

H 2 efficiat

415

efficiantur. Nec minus confert militie, astrorum cognitio, ad mutationes oportunitatesque temporum, ad uanas timoris superstitiones ex animis militum ejiciendas. Exemplo sunt pericles Atheniensis qui solis obscuratione territos Athenienses, redditis eius rei causis, metu liberavit. Et Sulpitius Gallus qui in exercitu L. Pauli de luna definitione disseruit, ne, uelut prodigo diuinatus facto militum animi terroreretur. Quod si Nicias in Sicilia scisset, non eodem confusus metu pulcherrimum Atheniensium exercitum perdidisset. Taceo de Geometria et quod ad castra ponenda, regionem occupandam, colligendas turmas uel etiam spargendas, et ad cetera machinamenta quibus circa acies uel in obsidione utimur, permultum omnino intersit, Geometrus ne aliquis sit an non. Syracusae terra marique simul a Romanis oppugnata, terrore at primo impetu capi proculdubio potuissent, ni Syracusis ea tempestate fuisset Archimedes, unicus spectator celi syderumque, mirabilior tamen inuentor ac machinator, bellicorum tormentorum operumque, quibus ea que hostes ingenti mole agerent ipse perleui momento ludificaretur. Is unus, non sine geometriæ praesidio, obsidionem Syracusarum in longius traxit, que pondorum ac mensurarum certas quasdam preceptiones tradendo ali-

do altitudines turrium, murorum dimensiones ex umbræ obseruatione cognoscit: ne uidelicet tormentorum bellicorum imanes ac frusirarij ictus sint, et a gre cum magno labore attuluntur. Hactenus de imperatoria facultate dictum sit, cuius muneri profecto, sapientiam, præ prudentiam, ac pene orbem disciplinarum omnium per necessarium esse ex his quæ iam diximus palam est. Primum ad impetus ac errores fortunæ corrigendos. Deinde ad uim eloquentiarum, quæ sensib[us] hominū faces admouet in hosti[e] exercitado, ex sedat furorē retinendo. Postremo ad acies ordinandas, et stra ponendas, b[ea]titudines urbes carinasque, oppugnationes sustinendas: Nuc de milite etiam gregario dicendum est. Quem sane non penitus à philosophia arcemus, si modo et imperatori, et reipublicæ suam fidem, laborum tolerantiæ am fortitudinem, probatam esse uelit. Qui enim fidus is ac fortis esse potest, cui non persuaserit philosophia: nihil patria charius esse, nihil honore reipublice iucundius, nemicem bonum dubitare mortem pro patria appetere, si ei sit profuturus. Mortem denique non esse finem, sed uitæ beatioris iniciu[m], que immortales animos, in hoc corporis ergastulo laboribus ac periculis defunctoros, trans fert in perpetuæ felicitatis atque beatitudinis simum. Nam qui in uoluptate ac cute cui

Vada fœlicitatem collocant, hij nil minus quam
magno animo fiunt, in pralijs pro republica su=
sceptis, nunquam se in hostes confertos dant a=
more huius uite, uel in leuissimis casibus uc=
hementer animo consernuntur, exaniman=
tur, concidunt honoris sui oblii & patriæ.
At qui naturæ morumq; contemplatione, ani=
morum ingeniorumq; pabulo, libenter detinen=br/>tur, hij certe in aduersis rebus eriguntur, latio=br/>res fieri uidentur, humana despiciunt, cogitan=br/>res supera atq; coelestia, hec nostra, ut exigua
& minima, contemnunt. Rectius esse putantes
honestè cadere & mori pro patria, pro aris &
focis, pro amicis, pro cœtiugibus ac liberis, quam
turpiter ac indecorè uiuere. Tales quippe ani=br/>mos mentibus hominum, diuinum munus philo=br/>sophia ingenerat, ut commodorum suorum ob=br/>litii, omnes suas cogitationes, omnē deniq; opera
et traducant, quo decus patriæ & commodum,
uel suo ipsorum corpore, si res ita postulet, acri=br/>ter tueantur ac deffendat. Ut uel ex eo sole cla=br/>rius appareat, non urbanas modo res, sed bellis=br/>com etiam rationem studijs bonarum literarum
adiuvari, & quasi mutuas operas sibi tradere.
Nam quemadmodum studiorum dulcedine re=br/>busq; urbanis in pace tutò fruimur, beneficio
præsidioq; militie, ita uicissim militia, absq; lite=br/>rarum gustu, illustris & frugi esse non potest.

Paru

Parum sunt foris arma nisi sit consilium domi.
Et frustra habiturus es militem, ni simul habe=br/>as uirum bonum & fortem, & qui omnia non
suis, sed patriæ commodis metiatur. Quiq; non
ruat in hostem temerè sed consueto. Cum, ut ua=br/>tes Lyricus aptè cecinit,

Vis consili expers mole ruit sua.

Ac ucluti eloquentia, absq; iuris prudentia, pia=br/>tronis ac senatoribus, qui in republica atq; cau=br/>sis agendis uexantur, sterile quiddam est, ner=br/>uis carens & ieenum, contra leges sine facul=br/>tate erationis, inermis ac propemodum ociosæ
esse uidentur: Sic & militia contemplatione ur=br/>bana, hec uicissim militari præsidio communita,
mutuo inter se auxilio utraq; in tuto collectatur.
Sed queret quispiam, quid uero tandem in mente
ibili uenit, ut militiam cum humanitatis atq; phi=br/>losophie studio coiunctā esse existimares? Quid
commune uirginibus Musis cum Marte saeuo?
Quid bellū cum literis? Videas bonam partem
imperatorum ac militum, absq; ullis literarum
ornamentis, absq; tua istius quam tu laudibus
effers philosophie studio, nature ipsius habitu
prope diuino, res memoratu dignas gessisse: uali=br/>dos exercitus fuisse, regna atq; terras hostiū max=br/>ima uastitate affecisse. Quid Constantinus ille (ut
missis externis nostra exempla proferamus) ge=

H 4 nere

714

nerē ac religione Ruthenus? Quid Eustachius
Et qui reipublice Polonæ superstites sunt adhuc
cum summa laude & gloria rerum gestarum,
Nicolaus Senauius, Ioannes Melcius, Andreas
Thecinus Prethuiciusq; nonne magnas barba-
rorum strages se penumero ediderunt? An non
dubia queq; prælia, miro consilio, hostium consi-
lia inquirentes, confecta nobis reliquerunt? ac
pacem patriæ, sibi posterisq; suis immortale de-
cus pepereunt? Num tuæ istius philosophiae uel
leui auxilio? num literarum istis momentis ni-
bil minus. Qui enim potuissent, qui quibusuis re-
bus potius quā aut humanitatis studijs, aut phi-
losophiae assueti res tantas aggressi sunt? Quia in
re sic tibi respōdeo. Fateor quidem ego magnā
esse naturæ uim in utramq; partem, ut aut mili-
tis nomine dignus esse, aut omnino ab armis tra-
ctandis abhorrende uideare. Memorandas res
isti tui imperatores gesserint, prælia multa con-
fecerint, hostes fuderint, hostium consilia inda-
garint, recte acies ordinariant solo naturæ ductu
Quid si ad illam naturæ bonitatem eximiā atq;
illustrem, aliquod literarum philosophiaq; histo-
riarum, atq; exemplorum penu, ratio quedam
atq; confirmatio doctrinæ accessisset, iam & nos
sortasse, pro Constantini, Eustachijs Senauijs,
Melcijs, Thecinis, Prethuicijs, Fabios, Camillos,

Aemilios

Aemilios, Scipiōes Marcellos Scæuolas habuisse
m9. Quod in uno, & sumo imperatore, & p̄e
claro regni polonæ senatore Ioāne Tharnouio
propalam sine cōtrouersia cernere est. Is enī
tant a est in rebus gerendis solertia, tanta pru-
dentia in arte militari, tanta deniq; imperatoria
uirtute, authoritate, atq; felicitate, ut cum ple-
raq; alia prælia non infeliciter confecta litera-
rum ac historiæ ueterum studioſſimum esse testē-
tur, tum illud in primis apud Obertinum, in signe
mēorabili clade ac reportata ex hoste Valacho
uictoria, Vbi ille parua Polonorum manu, inge-
tes fortissimorum & exercitatissimorum hosti-
um copias facile sudit fugauitq;. Neq; illi ipsi
præstantissimi imperatores atq; reges barbari
Græci atq; Latini, Cyrus, Philippus, Themisto-
cles, Lysander, Epaminundas, Africanus, Iulius,
atq; Octavius Augusti, res gestas tam præclaras
reliquissent, ni præstantem illum ac illustrem na-
turæ suæ habitum, literarum uel mediocri studio
adiuuisserint. Ut in istos milites gloriosos qui alio-
rum studijs, p̄e studijs suis contemnunt, illud dī-
ctum Themistoclis prudentis imperatoris con-
ueniat. Qum enim Athenis iuniores quidam co-
imperatores prospere rebus gestis Themistocle-
se se præferendos censerent, ita respondit, ut di-
ceret, Posterum olim diem festo cum die conten-
dere

719

disse, obstrepenem illum, sollicitumq; esse dicere
tcm, se uero pridie apparata, fruenda per ocium
præbere. At illum respondisse uera prorsus po-
sterum diem dicere, sed si non fuisset, ubinam
terrarum inquit esset ita neq; militaris discipli-
na bona esset, nisi bona institutio præcessisset.

Præclare igitur miles, ne hoc tibi in mentem un-
quam ueniat, necne istiusmodi quipiam in arca-
na tui pectoris admittas, tecumq; ipse cogites,
nihil tibi cum literarum studio, nihil cum bone-
stissimis Musis, nihil cum Minerua castissima sa-
pientia Dea, cumq; ipso Apollinae præside studi-
orum esse commune. Improborum inceptorumq;
hominum istae sunt uoces, qui uentri atq; luxu-
rie dediti, omnem suæ uitæ cursum, in turpissi-
mas istas illecebras, corporis uoluptates proij-
cientes, omniæ ingenij ac rationis recessiæ iudicij
scintillæ in se extinguit. At uos clarissimi impe-
ratores et milites, o ueræ militiæ nomē dediſſis

Si patriæ cupitis si uobis uiuere charti.

Disciplinarum, literarum, educationisq; curam,
tantum ad uos liberosq; uestros quantum ad ca-
teros reipublicæ ordines, putate pertinere. Non
temere fabellis suis poëta Mineruā non litera-
rum modo, sed etiam belli Deam ipsamq; uirgi-
nem esse uoluerunt. quibusdam figuram in mo-
lucris innuentes, omnem militaris artis rationē,

ex sapien-

ex sapientiæ studio, et uirtutum honestate pcñ=
dere. Utinam is honos militiae atq; literistribue= 6
retur qui debetur, nihil profecto nostra hac po-
lona republica, florentius priuatim et publi-
cè, nihil beatius uideremus.

STUDIO. RVM COMMODIS ATQ; VE FRV etu neminem quidem non affici, sed eorum cu- ram precipue ad regem ac senatum per- tinere.

CAPVT XI

Cum igitur nemo est in republica, quemad-
modum satis superq; hactenus dictum
est, adçò extremæ et abiectæ sortis, quem non
afficiat præclarus odor disciplinarum atq; edu-
cationis, ab scholis rectè institutis in omnes rei-
publicæ partes longè lateq; diffusus: Quis est qui
hanc ipsam officinam disciplinarum omnium ho-
nestatis atq; educationis fontem, non ad suam
etiam suorumq; salutem, incolumitatem, orna-
mentum pertinere existimet? Neq; enim quisquā
nisi perditus salutem aut pernicie reipublicæ
cum sua suorumq; salute aut pernicie non con-
jungit. Quod utrumq; profecto, salus uidelicet
et pernicias

¶ pernicies reipublicæ ex scholis hoc aut illo modo se habentibus prouenit. Nam si bene se habent Gymnasia, rempublicam manet spes & certa salus, sin perperam, timor & pernicies nō dubia. Ut mihi perinde facere uideantur qui & excitant Academias & ornant, atq; diligentibus & cauti agricultæ, qui ex apertis fontibus in agro exusto & astuante aquam elicunt. Nam ut

illa cadens rauca per levia murmur
Saxa ciet, scatebrisq; arentia tēperat arua:
Sic recta institutionis ratio ex Academis ceu perenni sente profluens, ac in omnes undi, partes diffusa rempublicam virtutibus, disciplinis ornat, expolit, ac temperat. Et unumquemq; muniveris sui ac officij in rempublicam admonendo, nemini non parit salutem, incolumentemq; pace & bello. Hoc enim illud est diues & honestū reipublicæ seminarum. Hinc reges mutuantur ea quibus iuste & moderatē imperant, sapienter & iuste serant leges, & pareant ijsdem ipsis legibus a se latis, ne clarissima rerum publicarum monarchia in turpem tyrannidem degeneret. Hinc ipse senatus recte atq; pro republica consultit, priuati oblitus, Hinc uerbo & exemplo præcessant antistes & sacerdos. Hinc uulgas libenter & promptè paret. Hinc deniq; imperator prudentiam instruendi exercitus, consilium

H. S. celere

celere & salubre, uariaq; strata gemata petit, & miles abiesto omni metu pro republica uitā fundit. Ergo ut aquis fitibundus ager irrigatur ne seges intereat: ita hac i psa bonarū literarū officina nutrāti labantiq; reipublice succurritur Nā isti qui disciplinarū studia aut inno ad republcā non admittunt aut nutrītibus labantibusq; nō subueniūt, nō dissimiles ferē illis sunt qui nūm onustā uectōribus atq; nautis, nudatā tamē remis ac uelis, cniq; nauticorū remorū præsidio, tēpestate obruendam, in alto m̄tri fluctibusq; medijs relinquunt. Sed quoniam ad regis maiestatē, & fidem Senatus pertinet, ad rem publicam nō tanquam ad nundinas & lucel la accedere, ut nequiter Stratocles & Dramoc lides, qui se ad messm auream (sic enim loco curiam & tribunal appellabant) inuitare mutuò soliti sunt: Certe regum illud præcipuum munus est, eorumq; qui dignitate proximè reges accedunt, ut, neq; sibiipsis, neq; suis ipsorum lucris, sed ad reipublicæ salutem, incolumentem decus & ornamentū, se & natos & factos esse certosiant. Propterea & philosophie fons Ho merus, qui suam fere omnem poësim, ad præclarā quandam & insignem reipublicæ formam relatam atq; accommodatam, composuit. Somnum Deum, à loue summo, ad regem Agamem nonem

69

nonem missum adfingens, cundem ipsum Aga-
memnonem à somno increpatum fuisse inducit
quod cùm pro regis ac imperatoris officio, salu-
ti tot populorum debeat prouidere atq; prospé-
cere salutari consilio & cura, tamen, quasi pri-
uatus esset, totam noctem in utramq; aurem
dormiret. At uero noster Homerus suum
Aenacem laudandum imitandumq; nobis propo-
nit, quod is, principis officij, hoc est salutis suo-
rum sociorum, non immemor,

per noctem plurima uoluens

Vt primum lux alma data est, exire, locosq;
Explorare nouos quas uento accesserit oras.
Qui teneat (nā iculta uidet) hōines ne ferēne
Quærere constituit, socijsq; exacta referre.
Vulgus enim rempublicā quidem saluam & flo-
rentem esse uult, sed non tam reipublicæ causa,
quam ut se uitamq; suam, fortunasq; omnes tie-
atur, & conseruet, Atq; ad hoc ut reipublicæ
bene uelit, ipsius reipublicæ causa, nulla publici
muneris necessitate, sed sola uoluntate s̄ape, ho-
nestate raro ducitur: Regem uero atq; senatum
non modo propria ipsius salus, liberorumq; su-
orum & coniugum, fortuna quoq; & dignitas
que certè bonis omnibus cure sunt, ad rempu-
blicam, communemq; omnium salutem, ad aras
& focos defendendos hortari & inuitare de-
bent.

bent, sed publici munieris functio, quam illis ref-
publica imposuit, seipsum suamq; & salutem &
dignitatē commitendo, magis magisq; eos ad id
faciendum impellat necesse est. Qua profectō in
re fallere fidem in priuatis quidem crimen est,
in hijs uero quibus se respublica committit, sce-
lus est nepharium, erpetuæ turpitudinis notis
acerbissimoq; pœnarum genere expiandum. Si
igitur nemo est omuium mortaliū, ad quem
profici magisq; cura & salus reipublicæ per-
tineat, illis ipsis quorum uirtuti ac fidei ipsa se
respublica committit: Omnes profecto corpo-
ris uires ac nervos, animiq; cogitationes inten-
dant oportet reges proceresq; regni, ad institu-
endas, instruendas, ornandasq; officinas bonarum
literarum & uirtutis: Ardentijsq; studium atq;
curam ad eas ipsis res adhibeant, necesse est, ut
quorum praesidio, non tam fortunis hominum
quam ipsis hominib⁹ succurritur. Etenim opes ho-
noresq;, decor & ualeudo, ceteraq; id genus
fortune bona & corporis, ditiones, honestiores,
formosiores, ualentioresq; fortasse, meliores ne-
quaquam efficiunt: neq; tam ornati homines quam
ipsis hominibus annexa, At uero sola bo-
narum literarum, & uirtutis assidua illa & iu-
gis exercitatio hominis propria est, Eamq; no-
stri partem qua maximè homines & dicimus &
sumus

428

sumus excolit, ut, qui reipublicæ presunt, nulla
alia re magis nocere reipublicæ uideri possint,
quam contemptione Scholarum, nulla autem ue-
rius & minus obscure prodeesse non tranquili-
tati modo & saluti, sed & honestatibus & digni-
tati communi, quam bonarum literarum studio
aut respectu & disciplinarum cura. Etenim ar-
tes pacis & belli, quibus & rempublicam, &
ipsa reipublicæ capita, partim ad imperandum,
aut iudicandum, partim ad propulsanda peri-
cula optime instructa esse oportet, nusquam ne-
que comodius, neq; copiosius, quam ex diuini di-
uinæ philosophia penu, peti solent. Et si enim
(ut rem tantam de qua superius quidem latif-
sime discussuimus, nunc quam paucissimis compre-
hendamus) semina scientiæ, prudentiæ, sapientiæ
ac eius uirtutis, quam Græci σωτηριον uocant:
Deinde liberalitatis, temperantiae, comitatis, af-
fabilitatis, æquitatis, iustitiae, fidei, frangendarie
cupiditatum: Et quæ principum sunt propria,
magnificentiae, magnanimitatis. atq; eius uirtu-
tis, in qua cohortandi, consolandi & persuadendi
facultas est, quæ nos, iuris, legum, urbium so-
cietate devincit, quæ à uita immanni & fera se-
gregat, omniumq; ferè aliarum uirtutum, quæ
bene imperandi artes sunt, occulta naturæ uis
nobis ministrat, ut simus idonei ad bene & hone-

65

stè uiuendum, tamen ut beate honestè hoc est cū
uirtute uiuamus, id omne philosophia acceptū
ferre debemus. Hæc enim, ea que inchoantur na-
tura, partim tractatione & cultura ampliora,
augustiora, atq; conspectiora nobis reddit, par-
tim consuetudine nostra perficit, quæ utiq; con-
suetudo & ipsa sine magistra & duce cognitio-
ne esse non potest. Neq; enim quicquam consue-
scimus nisi agendo, neq; agimus quod ante non
didicimus. Et sicut multæ & pecudes & stirpes
sunt, quæ natura factæ, sine procuratione homi-
num saluæ tamen esse non possunt, ita uirtutes
ex natura progressæ, nihilominus hominum so-
lertiam, diligentiam, philosophiæq; culturam &
tractationem desyderant, ut, & perfectæ sint,
& ad rempublicam gubernandam idoneæ. Nam
iura agnationum, cognitionum, gentilitatum,
sponsaliorum, connubiorum, adfinitatum, dona-
tionum causa mortis propter nuptias inter ui-
rum & uxorem, stipulationum, mutui, solutionis
indebiti, commodati, depositi, pignoris, empti, uē-
diti, locati, conducti, societatis, mandati, negoti-
orum gestorum, tutelæ, communi diuidundo,
familia herciscundæ, legatorum, usucaptionum,
deniq; allusionum, parietum, luminum, stillicidi-
orum, testamentorum ruptorum aut ratorum,
hæreditatum, possessionis honorum, illa præ-
rea

I

712

rea premiorum atque pecnatarum aqua et iusta
distributio, et eiusmodi rerum infinita uis alia,
ex quibus omnibus est, et societas hominum in-
ter ipsos, et salus ciuitatum rerumque publicarum
tranquillitas et pax, atque iudicandi facultas et
ratio, ex ea parte philosophiae, quam iurispruden-
tiam aut legum peritiam vocamus, prope-
modum tota pendet. Quid enim de belli artibus
dicam? hoc est instrumentis, non illis quidem quo
manu et arte opificum fabricantur, hastis vide-
licet, gladijs, pilis, scutis, loricis, arcu, atque sagittis,
sed quibus in obsidione uel oppugnatione
urbium, in fossis faciendis, uallo ducento, agen-
dis cuniculis, fluminibus adducendis uel auertendis,
machinis seu tormentis bellicis admuendis,
aut leuandis, legionibus instruendis, stationibus
tollocandis, ceterisque eiusmodi rebus superius a
nobis latius recensitis, imperatores uti solent:
Nam ista omnia ea philosophiae pars, cui mathe-
maticae dimensiones, figura, magnitudines curae
sunt, abunde suppeditat. Qui ergo istas bona-
rum literarum officinas negligunt, contemnunt,
rejecunt, unde tot pacis et bell*i* artes ad salu-
tem et ornamentum reipublice comparantur.
Hij et reipublice prodigionis obnoxij, et officij
sui plane obliti, salutem quidem et incolumita-
tem reipublice ad naufragij insuelicia saxe, de-

cus

rus uero de ornamentum ad omnes turpitudi-
num illecebras, projiciunt, et allidunt. At, qui
instituuut, procurant et ornant Academias om-
nibus modis, hij in sua republica, templum reli-
gioni, pietati, iustitiae, consilio, paci, atque honesta-
ti, et sibi nominisque suo gloriani immortale ater-
numque decus ubique exadificant. Hoc enim Ale-
xander magnus spectasse mihi tum uisus est, cum
et arcuula qua nihil erat inter opes Darii, neq;
magis sumptuosum, neq; ornatius, amicis alijs
aliud suadentibus, adseruando Homero philoso-
phie fonti, assignaret, et amplis ubique honoribus,
muneribusque philosophos cumularet. Hoc
Ptolemeus Lagi filius prouidit, bibliotheca illa
sua quam clarissimam ex omnium Graecorum
uoluminum Alexandriæ construxit: hoc dicta-
tor Sylla, deferens Remam, ex Apeliconis Te*e*
biblioteca, Aristotelis et Theophrasti uolumi-
na. Hoc sibi uolunt effusi illi ac liberales sum-
ptus in erudites philosophie praecettores, Octa-
uij Augusti, Vespasiani, Adriani, M. Antonij, ce-
terorumque imperatorum Romanorum. Hoc prae-
terea Caroli Magni propositum fuit, excitatis
duobus Gymnasij in Gallijs, Parisijs et Ticini,
Hoc item prospexit Veneta respublica, tot secu-
lis incolumis et florens, dum singulare quodam
studio bonas literas prosequitur et souet, Hoc

I. 6. denique

125

deniq; proposito Casimirus ex Ladislaus nostri
reges, Gymnasium Cracoviæ posuerunt. Videbat
enim sapientissimi principes paratores se su-
osq; successores, eo modo ad rem publicam ac-
cessuros, cum ex illa bonarum disciplinarū offi-
cina, tum salubris sibi senatusq; suo, cosiliq; uis ac
copia ad recte gubernandum, tum uulgo ad
prompte parendum disciplina abunde suppe-
teret. Et recte sane. Id enim uerè principis est
et amatoris patriæ, nō qd' ante pedes modo est
uideri, sed etiam illa quæ futura sunt prospice-
re, hoc est non solum se uiuo aut regnare, rem-
publicāsaluam uelle, uerum posteris etiam suis
omnino prouidere. Nam illa uox nefaria aut
Phalaridis aut Sardanapali cuiusdam est. Me
mortuo uel terra misceatur incendio. Iam ue-
rò quid magis regium possit uideri, quam glo-
riam recte factorum, neq; isto breui spatio uitæ,
neq; unius alicuius loci angustijs cōtneri? Quid
enim reipublica utilius, quam preclara fortium
uirorum facinora et ciuilia et bellica, in perpe-
tua hominū memoria uersari? Quid ea rēs et
ad bene merendum de republica, uelut acer qui
dam stimulus incitat atq; impellit plurimos: et
magnam exemplorum uim et copiam præbet,
partim ad uirtutis amorem, partim ad bene cō-
sulendū atq; ē reipublice commodo, Quis enī
uel salt

uel saltē leuiter nō commouecatur, Mutij, Cur-
tij, Deciorum, Scipionum, Reguli, Camilli, Fabij
Annibalis, Cyri, Codri, Alexandri, Darij, Themis-
toclis, Epaminundæ, Lysandri aliorumq; eius
generis memorabilibus exemplis, Latinorum,
Græcorum, Barbarorumq;, qui pugnantes pro
patria libertate ceciderunt? Atqui horum om-
nium præclara facinora, et spectata uirtus ad
memoriam posteritatis nequaquam peruenire
potuissent, absq; bonarum literarum monumen-
tis. Quid enim de Achille, Hectore, Agamemo-
ne, Diomedē, uiris fortissimis, cuiq; uenire in
mentem posset, nisi etiam nunc uiuerent, Home-
ri uersibus commendati et illustres? Ac nc ip-
sis quidem Homeri, Solonis, Lycurgi, Socratis,
Platonis, Aristotelis, uirorum doctissimorum et
sapientissimorum uel minima recordatio atq;
memoria nunc extaret, nisi illi, aut suis ipsorum
scriptis, aut certe alienis, imaginem suam conse-
cratam assidue nobis redderent. Quapropter
preclare et uerè illud Alexander magnus cum
in Sigæo ad Achillis tumulum asitisset. O fortu-
nate (inquit) adolescens, qui tuae uirtutis præco-
nem Homerum inuenieris. Nā nisi Ilia illa ex-
titisset, idem tumulus qui corpus eius contex-
erat, nomen etiam obruiisset. Et quidem nimium
absurda res est, plerisq; nationibus id uel in pri-

mis cura esse, ut res à se gestas monumentis literarum uendicatas ab interitu & occasu, immortaliati posteritatiq; traderent, à nostris uero hominibus præclaram istam rem adeo negligi, ut quamvis etiam res publica Polona uirorum fortium ferax sit, nulla tamen eorum memoria, aut admodum tenuis extet. Existimamus autem & nostros homines non diu eo honoris fructu cari tuos. Quamquam enim ad quos ea reipublica pars & cura propriæ uideatur pertinere, quicq; ceteris (ut mox dicemus) ad honesta studia ornanda daces & authores esse debeant, remissos planèq; oscitantes esse uidemus, ea tamen S I G I S M V N D V M Augustum regem nostrum esse, & scimus ipsi, & ex alijs sepe audimus, sapientia, prudentia, consilio, animo & uoluntate ut nolit officinam bonarum literarum diutius in honoratam iacere, partim ut ne à parentis sui optimi, maiorumq; moribus degenerare uideatur. Partim ut una eademq; opera hoc etiā augmentum honoris regno suo publicè accederet, & suorum commodis priuatim consulteret, qui, aut immodicis sumptibus (quamvis ea liberalitas in nostris perrara est) quos in filios suos faciunt, consecstantes per externas remotasq; Academias, studia bonarum literarum, patrimonia atterunt sua, aut (quæ plurima turba est) liberos

liberos

liberos suos, dum nimium rei sue familiari parunt, moribus incolitis expertesq; literarum esse sinunt: partim uero ne etiam ea in re quæ sui officij sunt, prætermisso omnino non sine probro uideatur. Nec enim ignorat sapiens rex se custodem in republica, tanquam in quadam specula, in hoc positum esse ut omnes suis ipsorum in officijs, ut quisq; indiget, uel admonitione, uel certe poena, retinet. Nam sicut qui nō prohibet iniuriam cum possit, ipsum facere uideri, eodem seru modo pariter peccat, qui aut non cogit nolentē cum cogere possit & debeat, aut uolentem ut possit nō adiuuat. Quaresicut recte Iosias rex Iudeæ, summum pontificem Ioiadam negligentem quæ sui muneric essent, ad templi uidelicet sarta tecta restauranda coegerit: ita non ab re fortasse noster etiam rex cum suo senatu fecerit, si Episcoporum ordinem ad restituendas & ornandas scholas, negligentem admoneat, nolentem cogat, uolentem adiuit, & autoritate & opibus. Sic enim saluti atq; ornamento reipublicæ cui plurimū ipse debet, optimè pspiciet, & cōsulet, priuatim & publicè

GYMNASI
A ORNARI, IVVENT VTE MOVE
publicè institui sacerdotam propriè munus

I 4 esse

133

esse, ipsoſq; maximam Gymnasi partem
& olim fuſſe & nunc eſſe .?

CAPVT XII

Quanquam facile adducor ut credam, ordinis sacerdotum iam tandem illud aeternos esse sua sponte, quod maximè omnium munieris sui esse non ignorat, quodq; ab eis pretermitti non potest, niſi uel cum maxima inuidiae & offensionis nota, uel totius reipublicæ detimento, ordinisq; sui dedecore & iactura. Nam quantum habent nunc inuidiae, odij, contemptionis apud omnes, quod se suosq; sacerdotes immerserunt ad ambas usq; aures in ista prophana negotia, atq; ad se minimè pertinentia, tantum ē contrario omnium amoreni & studia in se constitabunt, atq; honestatem eternumq; decus resurgent, si majorum exempla imitati, ponent magnum studium & operam in disciplinis excelendis, inq; scholis earum ornandis. Et sicut diuinam prouidentiam admiramur & suspicimur, quod istis uiroribus negotijs, operibus atq; procurationibus in hominum industriam rejectis, ut agricultura, satione, labore demetiendi fruges iam maturas, plantatione, reſectione ſurculorum, alijsq; huiuscmodi que ſua ipsorum industria poſſunt homines, in illo preſtantissimo to-

tius

tiuſ mundi opere roſedit & conquicuit: Ut scilicet prouidentia & sapientia mirabili gubernet uniuersas cœlorum conuerſiones, ut ratos aſtro rum circuitus & ordines conſtituat, ut stellarum uagantium ſeu inerrantium uarios & contrarios motus ordinet, elementorum pulchrā collocationem diſponat: Deniq; ut ipſius mundi ab imis ad ſumma aptam iſtan & concinnam rerum omnium conneſſionem, impetuq; celi admirabilem ita moderetur & temperet, ut uicissitudines anniuersarias cum ſumma ſalute & conſeruatione rerum omnium conſtantissime coſfectas percipiamus: Sicut inquam sapientia Dei ob hoc laudamus & miramur: Ita ordinem ſacerdotum Antiftitumq; omnium in hoc nobis posſitum & datum eſſe arbitramur & gaudemus, ut uirtutum, disciplinarum, & prudentie sale atq; sapientie lumine, mortalium animos à ſecunda & obſcena tabe uitiorum prohibeat. Atq; ut relictis omnibus, que uel ipsorum officij lane non ſunt uel parum admodum ad eorum munus attinent, in his ſolis conſideant & morentur, diutiusq; inhæreant toto pectorc & uirib; unde educationis honestæ, uirtutum atq; disciplinarum omnium, fons uberrimus proſluſit. Exiftimare enim debent, hanc Spartam non eis contigisse aliquo caſu, ſed ſimil cum ipſo ſacerdetis

¶ ¶ atq; Epis.

135

Episcopi mutere ad eos delatam esse, quā
ornent & excolant, Adeo ut cum studio litera-
rum & scholarum cura, simul & munus suum
abijcant, & se uitamq; omne suam nephario
scelere inuoluant. Iam uero si in referenda gratia
imitari debemus agros fertiles, qui reddere
solent cum fōnore quod accepunt: et eo plus
ra reddit quo plura acceperunt: prosectori
Episcopi ceteriq; ordines sacerdotum maximā hoc
nomine debent gratiam bonis literis, quōd nemo
uideri potest plus emolumenti aut ornamenti
ab studio disciplinarum perce pisse, quām illi ipsi
retulerunt. Ceteros enim aut natalium splen-
dor commendat, aut uires corporis & formae
decor, aut opes & largitio prouehuit ad ho-
nores, aut certe ambitio & fauor popularis ex-
tollit. At uero Antistitem, neq; fauor aut aura
popularis aut natales, neq; corporis aut fortu-
nae bona commendare debent sed sola gloria uir-
tutis & doctrinæ. Si igitur id quod ad emolumē-
tum & ornamentum reipublicæ Episcopi con-
serunt priuatim & publicè, si lumen illud quo
quibus fidei sue commissis præludent, ac ul-
tro sequentes ducunt, & quo se ab odio & contem-
ptione uendicant. Si deniq; totum illud quod &
dicuntur & sunt hauriunt ab scholis literarum
commodè institutis, hoc est ex arcano illo sacra-

& pro-

70
7.
737

7 prophane philosophie fonte, Quis eoruē
ab communi sensu naturæ adeo alienus, qui curā
bonarū literarum plenē & cumulatè non ad se
pertinere existimet? Modo nolit turpem ingra-
titudinis notam incurrere. Nusquam enim cer-
tē neq; maiorem referant laudem & gloriam,
quām si in studijs disciplinarum, inq; ipsarum of-
ficiis quibus omnia debent propagandis & or-
nandis, omnem industriam exerceant, & ponat
studium omne suum in referenda gratia cumu-
latē, Nam boni uiri est cui plurimum debeat eis
dem perfectam cumulatamq; gratiam referre.
Propterea ueteres & templorum honore tres
gratias consecraverunt, & pinxerunt unā auer-
sam duas aduersas, ut hoc seu signo admonere-
mur, cumulatam gratiam, cumulatus reserri-
oportere. Itaq; & si neminem non decet plurim-
um beneficij in officinas literarum conferre.
Omnes enim (ut superius diximus) ea suauitate
odoris afflantur, omnes hinc tanquam ex ame-
nissimo prato decerpunt quibus se uitamq; suam
tueantur & ornent: tamen sacri Episcoporum
ordinis, longè alijs omnibus præclariorēm gra-
tiam debent studijs disciplinarum, quōd inde ma-
iora ornamenta & ampliores honores retule-
runt. Illud autem eos nescio annon maximè de-
bet adhortari ad amorem & curam gymnasio-
rum.

rum, quod sunt ipsimet precipua pars scholarum. Id enim omnibus mortalibus tum sedulo prospectum est ac prouisum, non Latinis modo Iudeis Christianis, uerum & barbaris, cum summam eruditionis ex curam iuuentutis publice educande, penes sacrum ordinem esse uellent. Nam Gallo in duo genera diuisa republica, quorum alterum est Druidum, alterum Equitum, hos quidem in bello uolunt uersari cum usus inciderit, illos autem rebus administrandis ac iuuentuti excollende, domi uacare. Qua de re ita Cæsar, Druidæ (inquit) rebus diuinis intersunt, sacrificia publicæ & priuata procurant, religiones interpretantur: ad hos magnus adolescentum numerus discipline causa concurrit, magnoque hi sunt apud illos honore. Nam ferè de omnibus controversijs publicis priuatisq; constituant. Si quis aut priuatus aut populus eorum decreto non stetit sacrificijs interdicunt. Hæc pena apud eos est grauissima, quibus ita est interdictum iij numero impiorum ac sceleratorum habentur, ab ipsis omnes decedunt, aditum eorum sermonem desu- giunt, ne quid ex contagione incommodi accipi- ant. Nec ipsis potentibus ius redditur, neque honor uillus communicatur. Druides a bello abesse con- suerunt, neque tributa una cum reliquis pen- dunt, militiae uacationem onerumque rerum ha- bent

bent immunitatem, tantis excitati præmijs & sua sponte multi in disciplinam conueniunt, & à propinquis parentibusq; mittuntur. Magnum ibi numerum uersuum ediscere dicuntur. Ita non nulli annos uicenos in disciplina permaneunt, neque phas esse existimant ea literis mandare, cum in reliquis se ferre rebus publicis, priuatisq; rationib; Græcis literis utantur. Id mihi duabus de causis instituisse uidentur quod neque in uulgum disciplinam efferrri uelint, neque eos qui discunt literis cōfisis minus memorie studere, quod plerisque accidunt, ut præsidio literarum, diligentiam in pere- discendo ac memoriam remittant, hæc Cæsar. In eo etiam genere habetur philosophi apud Indos quo apud Gallos Druidæ. Dicunt enim (ut au- thor est Strabo) tota Indorum multitudo in septem genera diuidi, quorum philosophi hono- re antecedunt, numero uero paucissimi sunt, v= tuntur eorum unoquoque priuatum qui mactant & sacrificant. Publice uero in eo conuentu qui maximus apud eos fit, cum novo anno incipiente, philosophi omnes cum rege ad uenationem excunt. & quod quisque composuerit uel obser- uauerit eo anno de fructibus, de animalibus, de republica in medium proferunt. ubi qui ter mē- pax comprehensus fuerit, ei per totam uitam ex lege silentium indicitur. Qui uera dixerit immu- nis

72

nis ex omni tributo exemptus censetur. Neq; id apud Aegyptios neglectum est, qui ciuitem & mitem uitam degentes in locis notis habitant, unde & ordo eorum memoratur & laudatur, uiuentur enim recte uti regionis libertate, & bene cultam beneq; diuisam habere. Nam rege constituto regionem trifariam diuiserunt, & alios quidem milites, alios agricolas, alios sacerdotes vocauerunt. Sacerdotes cum regibus diuersabatur, philosophiamq; et Astronomiam exercebat. Idq; tanto honore & celebritate sui nominis, ut Diuus ille Plato Graecie & philosophie ornamentum Aegyptum peragrauerit, ut a se ceteris barbaris numeros & celestia acciperet. Quid dicam de collegio Pontificum apud Romanos? penes quos & interpretandarum legum summa authoritas erat, & proponendarum actionum uis ac potestas, & diuinarum humanarumq; rerum scientia? Quid mystica illa vox prophetarum? quam Deus Optimus Maximus benevolus ac pius magistrum & castigatricem populo suo iussit esse. Quid aliud sibi uult? quam ne homines rudes, prouociles ad uitia, tenebris ignorantiae offusis uersentur in perpetuo errore. Stimulum hunc Deus uoluit esse hominibus ad honestam institutionem, gratiamq; facilius suscipiendam, illam ipsam quam orbi suo ab eterno promiserat. Lex enim pedagogus erat ad christum.

sum. Neq; incassum notissimi illi ordines in populo Israelitico, aut insiututi aut sua spote extinti sunt opiniorum studio, Essorum, Sadduceorum, Phariseorum, quamvis enim inter se opinionibus dissidentire, in eo tamen conueniebant, ut consuletib; ac discere cupientibus presto essent. Pharisei singulis sabbatis Mosen in Synagogis legendum proponebant, quo ruditis plebecula, diuinæ oracula uoce magistra cognosceret. Quare & uas electionis Paulus ad pedes Pharisei Gamalielis sacram scripturam dedit. Et Magi, quæ salutem orbi natam querentes in Iudeam usq; peruererunt, Sacerdotes Hierosolymis percontantur de regenuper nato, quod penes hunc ordinem, legis diuinæ scientiam esse crederet. Gymnasi quodam erat species & forma ordo Phariseorum, unde & precepta legis & educationis exempla peterentur. Christiani item homines, euangelium pacis, certamq; spem sue salutis, primum apostolorum uoce ac scriptis post eatorum qui Apostolis successerunt preconio quasi per manus posteris suis tradiderunt, traduntq; etiā hoc tempore, huius sacri ordinis, quæ sacerdotum uocamus, studio & conatu. Hinc illa cenobiorum prisca uetusq; constitutio, præclaru uereq; christiana, ubi homines diuini, uacue mundi huius illecebris curisq; non oratione modo que-

147

do quæ christiano homini pernecessaria est, sed etiam diuinorum contemplationi uacarent. Atq; adeo toto pectorc connixi, nihil meditarentur aliud, nihil cogitarent, nihil contemplarētur & cuperent, nisi sacram & arcanam diuini uerbi lectionem. Ex ea schola atq; officina, præclara illa uolumina Greccorum & Latinorum, cū summo rei christianæ emolumento prodierunt Orogenis uideliaet, Nazianzeni, Chrisostomi, Basilij Hieronymi, Ambrosij, Augustini, aliorumq; eiusdem generis. Prisca enim illa, etate nihil aliud fuisse canonbia, quam scholas ac philosophie præfertim Christianæ officinas, cum pleraq; alia tū ille Italicus etiam nunc coetus Monachorum testis locupletissimus potest esse. Namq; eius rei certissima apud Italos uestigia adhuc extant in ec, quod istic non poculare certamen incunt Monachi, quod nostris uon raro usu uenit, nec se illi penitus, turpi ocio dedunt, sed pleriq; philosophie ac literis sacris sedulo incumbunt & student. Neq; ibi aliunde insignia eruditiois in scripturis sacris, quam à Monachis peti solent. Quā obrem in hoc sacro ordine sacerdotum, qui gymnasiorum potissima pars est hoc in primis studium, eaq; sollicitudo esse debet, ut iuuentus, materna, stirps, ac seges reipublicæ à primis statim cunabulis, cum ipso nutricis lacte, spem de se bcnæ

de se bona indolis, propter educationem, pollicetur, Verum quoniam uel grauiorib⁹ negotijs occupati, quibus Episcopi apud nos distinentur, id quod proprium ipsorum est possunt minus: neq; si possent, siceret tantum ordinem ad infima & prophana dei cere: uel quod quidā in arcana sacræ scripture perscrutanda, ita se totos, iure optimo, immerserūt, ut ex uodos sacri mysterijs de suggesto publice dissoluerent, & scelerā hominum insectando, gladio uerbi diuini præciderent, ut ad ista minus uacarent uel quod magna pars sacerdotum (pace eorum dictum sit) in tam crasso ignoratiæ errore uersantur, ut ea quæ sui officij sunt possent minus: Merito nec sine singulari consilio Clementis quinti decreto, in Concilio viennensi cautū est, ut qui summo inter sacerdotes honore antecellunt & amplis tenuisib⁹ splendent, alios in sui locum sufficiant, & ornent præmij ac honore, qui iuuentuti publice instituenda sedulo incumbant, literis primum prophanis ne illotas (quod aiunt) manus frustra ac temere ad altiora admouent: mox sc̄ris etiam, quod ita utraq; disciplina non male instructi, hoc est & spolijs Aegyptorum ornati, & Christiano uestitu resplendent, Christianæ rei publice domi & militie usui esse possent. Olim isthuc in summo precio erat etiam apud nos, publice

blicē docendis iuentibus. incumbere, docendo de-
scendoq; emori, nunc, opinione improborum, mis-
nere tam honesto nihil neq; fingi potest turpi-
us, neq; dici. Agafones equisonesq; ornantur hono-
ribus ac prænijs quod præbent heris suis equos
nitidos & faciles. Qui iuuenum animos & san-
ctissimis præceptis & honestissima educatione
reddendo nitidiores, offerunt atq; exhibent rei-
publicæ, turpibus tamen conuicijs proscindun-
tur. Quod ne sit, in sacro sacerdotum atq; Epi-
scoporum ordine situm est, cui uni præcipue eu-
ra iuuentutis publicē instituende, necessario ex-
pro officio incumbit. Neq; enim uel illa nominæ
scholasticorum honore aucta & censu, frustra
in hoc sacro sacerdotum ordine posita sunt. Aut
enim certè institutio iuuenum ac scholarum eu-
ra ad eos ipsos potissimum pertinet, ex uero nomi-
nistrat si ne hoc quidem illi muneri sui esse pu-
tantes, titulos eiusmodi & nomina solius modo
honoris ac census gratia exspectunt, inuolant, ac-
gerunt, nihil minore quidem consilio maiore au-
tem rei literaria atq; Christianæ pernicie, quam
ista hac nomina inuenta, & honore censuq; ho-
nestata esse iure optimo uidentur. Ac utinam tā
tum opera in hoc quod nostri officij est ponere=

mus, quantum facimus sumptus in excitandis in-
cœlum proastijs, in apparadijs conuiuijs, in equis

alendis

ista peste, quæ strenue & pulchre seruit heris
suis gula & uentre, id quod longissimi temporis
ac necessarij penu esset, una hora luxuriosè con-
sumendo, et princeps profectò longè nunc com-
modiore republica ueretur, & nos faciliores
atq; se quaciores Christianos haberemus. Ergo
Cut eò unde digressa est redeat oratio) cum sa-
cri Episcoporum ordinis, splendori atq; digni-
tati, hoc præclarum curiandarum & tuendarū
scholarum munus optimè respondeat, cumq; ne
mo bonis literis plura acceptum ferre possit:
Atq; adeo satis constet, cum ordinem præcipue
semper gymaniorum partem & olim fuisse &
nunc esse, & in hoc suo quodam iure, positum
& datum esse, ut doceat: Certè par est & di-
gnitati Episcoporum consentaneum, ut ad studia
honestarum disciplinarum amore prosequenda,
atq; ad ornandas omnibus modis earum officia-
nas, ueluti signo dato, duces se alares atq; ex-
peditos cunctis præbeant, ne, si secus fecerint, si-
uant aut honoris sui gradum multorum odij.
cōflagrare, aut turpi ingratitudinis nota inuri-
aut probris. atq; conuicijs ordinem suum pro-
scindi, quod muneri suo minimè respondeat.
Habes Herburthe primā partē operis instituti-
salutem uidelicet incomitatem, decus et orna-

K. ij mentis

445

mentum republicæ, ex doctrina atq; educatione
pendere: cumq; certum esse scholarum, seu Aca-
demiarum finem. Atq; ob eam ipsam rem, totam
republicam ac eos potissimum qui republicæ
capita sunt, causam esse Academiæ effectricem.
Nemo enim in republica reperitur ad quem nō
pertineat rectæ institutionis ratio & doctrina,
sed quamvis neq; pariter ad omnes ea pertinent,
neq; omnes æque possunt quod uolunt. Nemini
tamen committendum est, quin pro parte quisq;
uirili, aut re ipsa, aut consilio, aut scripto & uo-
tis aliquid opera sue in gymnasium conserat.
Vtinamq; scripto nostro hæc sit gratia, ut om-
nes pariter, in primisq; regni proceres, mune-
ris sui admonitos, ad tanti tamq; diuini ope-
ris fabricam excitaremus. Sed iam a d re-
liquam partem, hoc est ad exprimen-
dam formam ipsam & tanquam
faciem Gymnasiij, pergamus.

35

2

**SIMONIS
MARICIPILSNEN,
SIS DE SCHOLIS SEV ACA-
demijs liber secundus.**

**DE ORIGI-
NE SCHOLARVM
CAPVT. I.**

Scholarum quemadmodum literarum di-
sciplinarumq; originem, quarum subsidio
plurimum schola utuntur, incertam ac uariam
esse authores tradiderunt. Alij primam ipsarum
originem ad Aegyptios qui primi Hieroglyphi-
cis literisusi sunt, retulerūt: alijs, ad Assyrios uel
Phœnices. Hinc illud Lucanè

phœnices primi, famæ si creditur, aust

Mansuram rudibus uocem signare figuris.

Nonnulli Actiopes primos literarum inuenio-
res esse putant, & ab his Aegyptios, ut uicinos
acceptas tandem ad Grecos pertulisse. Magna
scriptorum pars & literarum & plurimarum
optimarumq; artium inuentionem uerisimili-

K 3 ter

1647

Veria ad Hebreos referunt, cu[m] enim Iudea Syria pars sit, uicina Phoenicibus, facile & libenter Græcæ nationes, partim Iudeorū odio propter falsum nomen superstitionis, partim incitare locorum, inuentum Hebræorum Syrijs seu Phœnicibus adscripserunt. Neq[ue] enim antiquiora monumenta sacris Hebræorum libris per Mosen conscriptis uspiam reperias, qui omnium scriptorum barbarorum atq[ue] Græcorum uetusissimus & Historiae author, iure optio esse creditur. Ut plane ucrisimilius, sit primos literarum doctrinarumq[ue] inuentores Hebreos, Aegyptijs, apud quos peregrinati sunt, inuenta sua communicae: Deinde ab iisdem Iudeis Syriae seu Phœnicas uicinos accepisse: Phœnices Græcis, hos deum latinis propagasse. Quamobrem in hac tanta scriptorum uarietate nihil certius tradipotest, quam Scholas cum literarum & disciplinarum studio, in oriente inchoatas, paulatim primum ad Græcos, post ad Latinos auctiores peruenisse. Nam Plato disciplinarum gratia apud Aegyptios peregrinatus est, ut à sacerdotibus barbaris numeros & celestia acciperet. Et Samius Pythagoras, lustrata Aegypto & Persarum magis auditis eam Italie oram quæ magna Græcia dicebatur honestis moribus & philosophiae dogmatis instituit. Lacedemonij igitur

canum exemplo, Lycurgo ad uim clacationis atq[ue] institutionis ostendandam, alitorū admoniti, & lege adducti, qua quisquis ciuium, institutionem puerorum negligeret, iuris ciuitatis expers erat, non obscure ad curam scholarum arium adicerunt, ciu[m] mortibus grauem & atate, pueris publice instituendis praeficiendo, qui & Magistratum honorifice gessisset, & rerum gestarum gloria clarus esset, ut utilitatis gratia literas quidem doceret, reliqua rum autem disciplinarum peregrinos, non minus artifices, quam artes expelleret. Hec autem Laconibus disciplina erat. Bené magistribus parere, labore tolerare, ac pugnando aut uincere, aut mori. Comœdias uero & Tragedias minimè spectabant, ut neq[ue] serio neq[ue] ioco audirent, eos qui legibus contradicerent. Peregrinorum quoq[ue] expulsionem Lycurgus inuexit, ne confluentes altius mali doctores ciuib[us] essent. Vnde Archilocum poëtam cum Spartam uenisset eadem hora expulere, quod acceperant in carminibus eum scripsisse, melius esse abiucere arma quam mori, quum inquit

At caruisse armis, quam morte occubore prestat
Aspide pro facta mox melior dabitur.

Atheniensium autem ciuitas altius in eo genere progressa est. Nam & philosophiae, & omni se

K 4 rē ge

145

ni ferē generi doctrinarum nec mediorum
honorem exhibendo, adeò philosophiae studia au-
xit, ut ferē per omnem Græciam, ac postea per
Italianam, eius luminis radios spargeret, nouis in-
dies scholis studio contentio[n]is emergentibus.
Neq; enim contenti diuina illa Socratis institu-
tione, qua, primus Ethicen ē celo euocauit, ne-
teris insuper Academiæ cum principe suo Pla-
tonе, et mediae quam Arcessillas instituit, atq;
noue cum authore suo Lacyde, nomina atq; stu-
dia coluerūt. Taceo Cyrenaicam Aristippi, Me-
garicam Euclidis, Cynicam Antisthenis, Epicu-
riq; scholas, Illud dico, Scholas Stoam et Lyce-
um, alteram Zenonis Stoici, alteram Aristote-
lis Peripatetici, plurimum honoris et nominis
secundum ueterem Academiam habuisse. Quo
quidem nomine Athenæ quod essent altric es do-
ctrinarum in tanto honore habitæ sunt, ut Sylla
cognomento Fœlix maximam felicitatem suam
existimaret, quod Athenæ non euertisset, sed ci-
uitati pepercisset. Et amici. M. Marcelli, à P.
Magio Chilone familiari suo Athenis cæsi, non
nihil se leuaturos esse putabant acerbissimum
dolorem mortis eius, quod loco sepulture intra
ciuitatem, non impetrato à ciuib[us], quod religi-
one prohiberentur, corpus Marcelli, in nobilissi-
mo orbis terrarum Gymnasio Academie, sepe-
lierunt.

lierunt